das für die *vita communis* bestimmt gewesene Refektorium. Später, seit dem 16. Jahrhundert, ist hier der Kapitelsaal und die neue gotische Kapitelstube angesetzt worden. Der ursprüngliche Kapitelsaal wurde in eine Sakristei umgewandelt und im 18. Jahrhundert als solche völlig neu gebaut. — Jedenfalls seit dem 14. Jahrhundert hatte der Stifstkellerer auf diesem Areal seinen amtlichen Wohnsitz. Aber außer der Schule, der Bibliothek und dem Kapitelsaal waren hier im 14. Jahrhundert noch weitere Wohnräume, *camerae*, in welchen zeitweilig Gäste wohnen, eventuell aber auch Kanoniker Tage lang disciplinärer interniert und verpflegt werden konnten. Die Weinproduktion und der Weinkonsum machte großräumige Kelleranlagen, die Lagerung von Fässern und auch ein besonderes Torkelhaus erforderlich. Für die Lagerung des Getreides gab es hier *granaria* = Kornspeicher. Bei der ganz besonderen Bedeutung, welche dem Neumünsterstifte in der Geschichte Würzburgs wie in der allgemeinen Kirchen-, Kultur- und Literaturgeschichte Deutschlands zukommt, mag es gerechtfertigt sein, hier einige weitere urkundliche Mitteilungen über diese Gebäulichkeiten, namentlich aus dem 14. Jahrhundert, anzuschließen, und endlich auch aus den Säkularisationsakten des Jahres 1805 eine immerhin beachtenswerte teilweise Beschreibung beizugeben.

In anderem Zusammenhange (oben p. 390) habe ich bereits der Übertragung der Stiftskellerei an den Stiftsvikar Johann von Hall gedacht, welche im Jahre 1328 am Tage der heiligen Margarete (13. Juli) unter dem Stiftsdechanten Gottfried von Espenfeld erfolgte. In der darüber ausgefertigten Urkunde heißt es: *Item Cellerarius predictus officii sui temporibus durantibus Curiam nostram communem dictam ad Novum Monasterium inhabitare debet gratis et facere in ea residenciam personalem cum sua familia decenti et honesta, ipsamque solam<sup>1)</sup> cum rebus ecclesie nostre communibus ac suis tam in Cellario ad manus eius spectante quam in granariis aut locis aliis occupabit et quecumque fuerint necessaria in ipsa Curia construenda cum consilio nostro nostrisque expensis fieri procurabit. Cavebit etiam dictus Cellerarius summa diligencia, ne fraus aut dampnum aliquod in dicta Curia, Cellario aut granario committatur. Er hat auch über die Stiftsgefälle Register zu führen: *oblacionum, possessorum nomina nondum registrata in Regula nostra scribi faciat diligenter.*<sup>2)</sup>*

Als dann der Stiftsdekan Heinrich und das Kapitel von Neumünster im Jahre 1346 am Tage nach Matthäi (= 22. September) die früheren über das Kellereiamt erlassenen „forme“ erneuerten, da wurde dem Stifstkellerer ausdrücklich auch das Wohnungsrecht in einem Teil der an den Kreuzgang anschließenden oder ihm benachbarten Gebäude eingeräumt. Aber nur er allein und seine ehrbare „Familia“ darf hier wohnen: *Item . . . Cellerarius durante officii sui tempore faciet apud nos in ecclesia residenciam personalem, et ipse solus cum familia sua decenti et honesta mulieribus suspectis ceterisque personis inhonestis in quantum in ipso est exclusis et non intromittendis. Curiam nostram communem dictam ad Novum monasterium in ea conversando laudabiliter inhabitabit ipsamque solum cum rebus ecclesie nostre communibus et suis tam in cellario ad manus eius spectante quam in granariis aut locis aliis occupabit, nisi forte. . . . Capitulum de comuni consensu alicui super eo gracionem facere decreverit specialem. Cameras tamen inibi super cellario sitas ad usus ecclesie ab antiquo consuetos et solitos specialiter reservamus. Et ipse inelaustratis canonicis per . . . Decanum providebit in loco eiusdem Curie ad mansionem eorum necessario more debito et consueto. Et nec ipse nec eius . . . Scolaeris nec aliquis alter eorum nomine quicquam habebit disponere in torculari, et extra ipsum debent omnimode autumpni tempore remanere, salvo eo, quod . . . Cellerarius poterit vinum vineti sui prebendalis colligere et exprimere in eodem torculari antequam ipsum torcular vino nostre ecclesie occupetur.*

*Item ipse solvet de eadem Curia quolibet officii sui anno nomine census duas libras denariorum Herbipolensium, quibus ecclesia nostra unam libram denariorum anno quolibet*

<sup>1)</sup> Für solum? s. 16 Zeilen später.

<sup>2)</sup> Orig. Reichsarchiv, Neumünster fasc. 33.

superaddet, ut cum eisdem denariis eodem anno, in quo solvuntur, ipsa Curia in edificiis seu structuris necessariis de consilio et consensu . . Capituli reformetur. Debet etiam hostium per murum medium inter predictam Curiam nostram et Curiam dictam Hieffaltern contiguam, sicut iam est obstructum inantea remanere, ita quod nullus per eundem murum transitus habeatur.

Cavebit etiam ipse . . Cellerarius summa qua poterit diligencia, ne fraus aut dampnum aliquod in dicte curie cellario et granario committatur. Precavebit etiam pro toto suo posse sollicite et attente tempore autumpnali, ne per . . Magistros Montium aut quospiam alteros in monte Rode vel aliis vineis nostris dampnum aliquod inferatur, et ne currus cum vino in campis nocturno tempore remaneant, in quo si negligens repertus fuerit, arbitrio . . Capituli puniatur. Item ipse census seu pensiones denariorum, vini, annone, grani cuiuslibet ac aliorum quorumcumque, necnon earundem (sic) censuum seu pensionum possessores nondum registrata registrari seu in Regula nostra conscribi faciat diligenter. Quod si census seu pensionis alicuius possessorem mutari et alterum eiusdem possessionem subintrare contigerit, novi possessoris nomen eodem die, quo mutacio talis facta fuerit, aut saltem die proxime sequenti sine qualibet, intuitu pecunie, quam inde requirat, aut habiturum se speret, retardacione in Regula scribi ordinet et procuret, alioquin claustrum intrabit illico non exiturus, donec tale nomen in Regula sit conscriptum. . . .

Item . . Cellerarius per se vel suum . . Scolarem . . Canonicos et . . Vicarios coram . . Decano nostro conveniendos citabit more consueto, suosque . . Scolas . . officiatos ecclesie nostre ad instanciam de ipsis querelari volencium ad ipsius . . Cellarii presenciam evocabit, quibus quidem de dictis . . officiatis coram eo querelantibus ipse exhibere debet iusticiam sine vara qualibet expeditam.

Am 24. März 1363 mußte in der herkömmlich am Freitag vor Palmsonntag stattfindenden Kapitelsitzung abermals eine umfassende Satzung über die Pflichten und Rechte des Kellerers erlassen werden. Stiftsdekan war damals Konrad. In dieser neuen Urkunde heißt es zum Teil in Anlehnung an die Satzung von 1346, zum Teil selbständig:

Item Cellerarius durante officii sui tempore faciet apud nos in ecclesia residenciam personalem et ipse solus cum familia decenti tantum et honesta Curiam nostram comunem dictam ad Novum monasterium in festo sancte Marie Magdalene (= 22. Juli) vel citra sine vara in ea conversando laudabiliter intrabit, et etiam anni sui tempore inhabitabit, ipsamque solum cum rebus ecclesie nostre et suis tam in cellario ad manus eius spectante, quam in granariis et locis aliis occupabit. Cameras tamen inibi super cellario sitas ad usus ecclesie ab antiquo consuetos et solitos specialiter reservamus. Et ipse in-claustratis Canonicis per . . Decanum providebit in loco eiusdem Curie ad mansionem eorum necessario more debito et consueto. Et nec ipse nec eius Scolas nec aliquis alter eorum nomine quicquam habebit disponere in torculari salvo eo, quod Cellarius poterit vinum vineti sui prebendalis colligere et exprimere in eodem torculari. antequam ipsum torcular vino nostre ecclesie occupetur. Ipse etiam Cellarius pullos in dicta nostra Curia deambulantes et volantes propter conservacionem et mundiciam vasorum nostrorum, que per eos maculari et deteriorari possent, non habebit, sed si habere voluerit, in loco solitario inclusos et non alias retinebit. . . . (Es folgen noch 30 weitere Zeilen.)

Als immerhin anschauliches Bild tritt hier die Schilderung der in einem der Höfe lagernden leeren Weinfässer hervor, unter welchen der Kellerer nicht Hühner frei umherlaufen und umherfliegen lassen darf, damit die Fässer nicht etwa beschmutzt werden. Wenn der Kellerer Geflügel halten will, so muß es in loco solitario eingeschlossen werden. Auch die Weinpresse sehen wir in Tätigkeit treten, im Herbst zunächst für den Wein des Kellerers und dann für den Stiftswein.

Von dem Inklusorium für Klausnerinnen war oben p. 404 bereits die Rede (s. auch unten).

Der Stiftskellerer hatte nach alledem ein großes, städtisches Anwesen und einen bedeutenden Komplex von Gefällen und Einkünften zu verwalten. Für die Rechnungsführung stand ihm ein besonderer Scholar zur Seite. Auch von fünf offenbar weltlichen

Stiftsämtern ist die Rede, welche sich unter seiner Kontrolle befanden. Dazu gehört an erster Stelle der schon genannte *domesticus*, dann der Weißbrotbäcker, zwei Bergmeister (für den Weinbau) und ein Küchenmeister (*magister coquine*). Der Kellerer hat nach der Satzung von 1346 die weltlichen *officiati* des Stiftes in ihre Ämter einzuführen, mit Ausnahme des Weißbrotbäckers und des *domesticus*, deren Institution sich das Kapitel selber vorbehielt. Dem *domesticus* unterstanden die *ministri torcularis*, also die Arbeiter an der Weinpresse. Zur Zeit der Weinlese hat der Kellerer nach der Satzung von 1346 für diese *ministri torcularis* dem *domesticus* fünf Malter Korn zu liefern. Am Vorabend vor Weihnachten mußte der Kellerer den *consorcialibus chori nostri* einen Malter Korn verabreichen. *Subscriptis vero personis*, so heißt es weiter in der Satzung von 1346, *dabit de gracia seu beneplacito . . . Capituli. non de iure. vel saltem ad alios usus, ad quos . . . Capitulum deputaverit decem maldra siliginis infrascripta, videlicet . . . domine Incluse* (es war also damals nur eine) *quatuor maldra. . . doleatori ecclesie nostre* (also dem Schächfler oder Küfer) *duo maldra. . . Scolari . . . Cellerarii nostri duo maldra et . . . Procuratori ecclesie nostre in causis iudiciariis duo maldra siliginis.*